237 Habes meum de oratore, Brute, iudicium; quod aut sequere, si probaveris, aut tuo stabis, si aliud quoddam est tuum. In quo neque pugnabo tecum neque hoc meum, de quo tanto opere hoc libro adseveravi, unquam adfirmabo esse verius quam tuum. Potest enim non solum aliud mihi ac tibi, sed mihi ipsi aliud alias videri. Nec in hac modo re, quae ad vulgi adsensum spectet et ad aurium voluptatem, quae duo sunt ad iudicandum levissima, sed ne in maximis quidem rebus quidquam adhuc inveni firmitus, quod tenerem aut quo iudicium meum dirigerem, quam id, quodcumque mihi quam simillimum veri videretur,

weisen, die augenscheinlich nur aus bewusster Abneigung, nicht aus Mangel an Fähigkeit die rhythmische Diction verwerfen.

iudicio grundsätzlich, aus ästhetischen Rücksichten.

aut *reperiam* oder umgekehrt, ich will wie sie schreiben, um ihnen zu zeigen, wie leicht das ist.

eadem condicione wenn sie so schreiben können, wie Isokrates, dann mögen sie meinewegen diesen Stil verachten; dann geschieht aus Grundsatz. Dieselbe Bedingung einzugehen bin ich bereit, d. h. wenn ich so schreiben kann, wie diese inconditi, dann vindicieren ich mir auch das Recht, ihre Diction aus Grundsatz zu verwerfen.

apta 44, 149. *dissipata* 65, 220.

236 *composite* 61, 208. *modo* Rhythmus 60, 203.

infantia im Gegensatz von insaniam: der keine vernünftigen Gedanken hat, ist insanus, der keine rechten Worte hat, ist infans; jener kann nicht denken, dieser nicht sprechen.

eloquens de or. I 21, 94.

admirationes de or. I 33, 152 haec sunt, quae clamores et admirationes in bonis oratoribus efficiant.

C. *Epilogus* 71, 237 u. 238.

237 *habes* wie de or. II 88, 361 habetis sermonem bene longum.

ad aurium voluptatem 49, 162. de or. III 45, 177.

ad iudicandum etc. vom geringsten Gewicht zur Entscheidung.

simillimum veri nach den Grundsätzen der akademischen Schule, adversari semper omnibus in dicendo de or. I 18, 34; III 21, 90.

cum ipsum illud verum in occulto lateret. Tu autem velim, si 238 tibi ea quae disputata sunt minus probabuntur, ut aut maius opus institutum putes quam effici potuerit, aut, dum tibi roganti voluerim obsequi, verecundia negandi scribendi me imprudentiam suscepisse.

ipsum illud αὐτὸ τὸ ἀληθές die Wahrheit an sich, die absolute Wahrheit im Gegensatz der relativen, von der eben die Rede war. Acad. II 10, 32 naturam accusa, quae in pro-

fundo veritatem, ut ait Democritus, penitus abstruserit. Diog. Laert. IX, 72 Δημόκριτος φησὶ· ἐπεὶ δὲ οὐδὲν ἴδμεν· ἐν βύθῳ γὰρ ἡ ἀλήθεια.

Erklärende Indices.

A.

Academia 3, 12; 14, 46 die akademische Philosophenschule, von dem reizend gelegenen Gymnasium bei Athen (Akademie), in dem Vorträge gehalten wurden, also genannt. Als ihr Begründer und Haupt der älteren Akademie galt Plato, der auch dort begraben lag. de fin. V 3, 7 ex eorum (philosophorum) scriptis et institutis cum omnis doctrina liberalis, omnis historia, omnis sermo elegans sumi potest, tum varietas est tanta artium, ut nemo sine eo instrumento ad ullam rem illustriorem satis ornatus possit accedere. Ab his oratores, ab his imperatores ac rerum publicarum principes exstiterunt. Ut ad minora venium, mathematici, poetae, musici, medici denique ex hac tamquam omnium artium officina profecti sunt. de or. III 21, so Sin aliquis exstiterit aliquando, qui Aristotelio more de omnibus rebus in utramque partem possit dicere et in omni causa duas contrarias orationes praeceptis illius cognitis, explicare, aut hoc Arcesilae modo et Carneadi contra omne quod propositum sit disserat, quique ad eam rationem adiungat hunc usum exercitationemque dicendi, is sit verus, is perfectus, is solus orator. Nam neque sine forensibus nervis satis vehemens et gravis nec sine varietate doctrinae satis politus et sapiens esse orator potest. Brut. 31, 120. de or. III 27, 107 s. loci communes.

L. Accius (Attius) 11, 36; 46, 156; 49, 163. 164 der berühmte tragische Dichter geb. im J. 170, ein J. vor Ennius Tod, 50 J. nach Pacuvius, mit dem er noch 40 J. zusammenlebte. Als seine schriftstellerische Eigentümlichkeit wird eine gewisse üppig strotzende Kraft und Fülle angegeben (daher venosus, animosum Accii os) und in den noch erhaltenen Fragmenten seiner Tragödien (Achilles, Myrmidones, Clytemnestra, Andromeda, Antigona, armorum iudicium, Atreus), hat selbst die kräftige Rauheit seiner Sprache etwas Imposantes. de or. III 7, 27; 38, 154. Quint. X 1, 97 Tragoediae scriptores veterum Accius atque Pacuvius clarissimi gravitate sententiarum, verborum pondere, auctoritate personarum. Ceterum nitor et summa in excolendis operibus manus magis videri potest temporibus quam ipsis defuisse. Virium tamen Accio plus tribuitur; Pacuvium videri doctiorem, qui esse docti affectant, volunt. — Aus welcher seiner Tragödien die Worte 46, 156 entlehnt sind, ist nicht bekannt (Ribbeck p. 188); die Stelle 49, 163 ist wahrscheinlich aus seinem Atreus und lautet vollständig bei Sen. ep. 80, 7 ille qui in scena latus incedit et haec resupinus dicit:

En impero Argis; scēpra mihi
liquit Pelops
Qua Ponto ab Helles atque
ab Jonio mari
Urgetur Isthmos
servus est (Ribbeck p. 213). Viel-